
2019학년도 세출예산명세서
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 15,936 6,930 9,006

1.기타 교직원보수 12,206 2,400 9,806

1.교직원대체인건비 7,406 0 7,406

1.기간제교원 성과상여금 7,406 0 7,406

1.기간제교원인건비 7,406 0 7,406
(성립전)기간제교원 성과상여금  

7,406,000원×1회=
7,406,000

2.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사연구활동비 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,730 4,530 -800

1.교직원연수 3,730 3,330 400

3.과정중심평가 교사 연수 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400(성립전)교사연수비  20,000원×20명= 400,000

2.교직원복지 0 1,200 -1,200

1.교직원문화행사 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200차량임차등  -600,000원×2회= -1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 617,748 526,757 90,991

1.급식 관리 246,388 240,165 6,223

1.학교급식운영 246,388 240,165 6,223

5.급식인건비 1,227 3,127 -1,900

1.무기계약직원인건비 1,227 3,127 -1,900연봉(추가근무일)  -1,000,000원×1회= -1,000,000

조리종사원 대체인건비  -400,000원×1회= -400,000

초과근무수당  -500,000원×1회= -500,000

7.급식종사원 대체인건비 335 134 201

1.기간제직원인건비 335 134 201
(성립전)급식종사원 대체인건비  134,000

원×1회=
134,000

(성립전)급식종사원 대체인건비  67,000원

×1회=
67,000

8.친환경우수농산물 23,863 15,941 7,922

1.급식용식재료비 23,863 15,941 7,922친환경우수농산물  7,922,000원×1회= 7,922,000

2.보건 관리 22,613 22,993 -380
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,643 13,643 0

2.보건실운영 4,842 4,520 322

1.학생복지비 2,842 2,520 322보건실운영비  322,000원×1회= 322,000

5.학생건강검사 2,911 3,233 -322

1.학생복지비 2,911 3,233 -322경도비만 추가  -95,000원×1회= -95,000

2,3학년소변검사  -31,000원×1회= -31,000

1학년 건강검사  -196,000원×1회= -196,000

6.[국고]흡연예방금연실천학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 300 1,000 -700
흡연예방및금연교육강의  -350,000원×2회

=
-700,000

2.교육운영비 4,400 3,700 700
흡연예방프로그램행사운영  350,000원×2

회=
700,000

2.학교환경위생관리 8,970 9,350 -380

2.먹는물관리 7,370 7,750 -380

1.일반수용비 7,370 7,750 -380저수조청소료  -380,000원×1회= -380,000

3.교육격차 해소 196,272 145,644 50,628

1.급식비지원 143,472 95,844 47,628

1.무상급식비지원 143,472 95,844 47,628

1.학생지원금 143,472 95,844 47,628
도시지역학생무상급식비  47,628,000원×1

회=
47,628,000

2.방과후학교활동비지원 3,000 0 3,000

1.방과후학교 자유수강권 3,000 0 3,000

1.학생지원금 3,000 0 3,000
(성립전)방과후학교자유수강권  3,000,000

원×1회=
3,000,000

4.학생복지 152,475 117,955 34,520

2.학생복지운영 116,575 82,055 34,520

3.학생교과서구입 28,167 32,147 -3,980

1.교육운영비 28,167 32,147 -3,980교과서구입  -3,980,000원×1회= -3,980,000

16.교복구입비(수익자) 30,100 100 30,000

1.학생복지비 30,100 100 30,000(성립전)교복구입비  300,000원×100명= 30,000,000

17.원도심 지역특화교육과정 3,000 0 3,000

1.운영수당 900 0 900우리문화알기 강사료  30,000원×30시간= 900,000
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2.교육운영비 1,920 0 1,920
우리문화알기 활동식사 및 간식비  30,000

원×25명=
750,000

노작체험 운영비  30,000원×25명= 750,000

마을교과서 제작  4,200원×100부= 420,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180마을공동체협의회  15,000원×6명×2회= 180,000

18.원도심학교 교육환경개선 지원금 5,500 0 5,500

1.일반수용비 2,632 0 2,632복도 휴게실 조성공사  2,632,000원×1식= 2,632,000

2.비품구입비 2,868 0 2,868원목책상및의자제작  2,868,000원×1세트= 2,868,000

3.기본적 교육활동 150,750 91,941 58,809

1.교과 활동 47,284 27,075 20,209

1.교과활동지원 8,640 8,090 550

3.시간제강사관리 710 360 350

1.기간제교원인건비 710 360 350시간강사인건비  350,000원×1회= 350,000

5.교생실습비 900 700 200

1.교육운영비 900 700 200(성립전)교생실습비  100,000원×2교= 200,000

4.과학교과활동 9,494 4,515 4,979

3.과학탐구대회 214 405 -191

1.교육운영비 214 405 -191과학의달행사시상품  -76,000원×1회= -76,000

과학대회출전경비  -115,000원×1회= -115,000

4.과학실안전장비구축지원 5,170 0 5,170

1.일반수용비 1,104 0 1,104릴콘센트 설치  1,050,000원×1대= 1,050,000

조달수수료  27,000원×2회= 54,000

2.비품구입비 4,066 0 4,066릴콘센트 구입  516,000원×6대= 3,096,000

폐시약장 구입  970,000원×1회= 970,000

5.체육교과활동 25,428 10,748 14,680

3.우수학교스포츠클럽지원 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)축구부유니폼 및 간식 등  

1,400,000원×1교=
1,400,000

4.토요스포츠강사 지원 1,620 0 1,620

1.운영수당 1,620 0 1,620
(성립전)토요스포츠강사비  60,000원×27

주=
1,620,000
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5.학교스포츠클럽 활동비 5,720 0 5,720

1.교육운영비 5,720 0 5,720
(성립전)용품구입 및 대회참가경비  

10,000원×572명=
5,720,000

6.스포츠클럽활동시설이용료 5,940 0 5,940

1.교육운영비 3,940 0 3,940(성립전)시설이용료  394,000원×10회= 3,940,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000(성립전)용품구입  1,000,000원×2종= 2,000,000

2.창의적 체험활동 77,466 42,866 34,600

1.자율활동 7,820 5,820 2,000

6.학교자치 활성화지원 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500(성립전)연수운영 경비  40,000원×25명= 1,000,000

(성립전)연수관련 도서구입  20,000원×25

명=
500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)교사협의 및 학생회 다과구입  

2,500원×50명×2회=
250,000

(성립전)교직원 및 학부모협의 다과구입  

2,500원×50명×2회=
250,000

2.현장체험학습활동 53,235 33,435 19,800

3.수학여행 32,225 12,425 19,800

2.교육운영비 30,185 10,385 19,800
(성립전)숙식, 입장료 및 차량임차료  

19,800,000원×1회=
19,800,000

3.진로활동 16,411 3,611 12,800

3.허클베리핀 진로탐험대 운영 12,800 0 12,800

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전)진로체험활동차량대여  500,000원

×2회×4대=
4,000,000

2.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전)진로체험활동비  68,750원×128명

=
8,800,000

3.자유학기 활동 26,000 22,000 4,000

1.자유학기제활동 26,000 22,000 4,000

3.자유학기제 지역특화과제 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,024 0 1,024(성립전)강사비  32,000원×4개반×8차시= 1,024,000

2.교육운영비 2,576 0 2,576
(성립전)진로체험비  200,000원×4개반×2

차시=
1,600,000

(성립전)교과활동비  97,600원×10교과= 976,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)교과협의회비  200,000원×2회= 400,000

4.선택적 교육활동 109,332 78,842 30,490

3.교기육성 92,732 62,242 30,490
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1.[국고]교기운영 92,732 62,242 30,490

6.육성종목 운영비 15,500 10,000 5,500

1.교육운영비 15,500 10,000 5,500
(성립전)육상부 훈련 및 용품장비  

250,000원×11명=
2,750,000

(성립전)펜싱부운영 훈련 및 용품장비  

250,000원×7명=
1,750,000

(성립전)체조부운영 훈련 및 용품장비  

250,000원×4명=
1,000,000

7.운동부 육성종목운영 교통비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)육상부운영  300,000원×10회= 3,000,000

(성립전)펜싱부운영  200,000원×5회= 1,000,000

8.[국고]소년체전대표선수 훈련비 및 선수단복비8,400 0 8,400

1.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전)육상부 훈련 및 용품장비구입  

500,000원×6명=
3,000,000

(성립전)육상부 단복비  100,000원×6명= 600,000

(성립전)펜싱부 훈련 및 용품장비구입  

500,000원×4명=
2,000,000

(성립전)펜싱부 단복비  100,000원×4명= 400,000

(성립전)체조부 훈련 및 용품장비구입  

500,000원×4명=
2,000,000

(성립전)체조부 단복비  100,000원×4명= 400,000

9.전국소년체육대회 특별훈련비(전북육상연맹)300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)훈련용품비  300,000원×1개 300,000

10.체육영재지원사업 장학금 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)체육영재대상학생장학금  600,000

원×2회=
1,200,000

11.전국소년체육대회 출전(훈련)비 5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600(성립전)육상부운영  400,000원×6명= 2,400,000

(성립전)펜싱부운영  400,000원×4명= 1,600,000

(성립전)체조부운영  400,000원×4명= 1,600,000

12.전국꿈나무선수선발대회 출전학생 교통비60 0 60

1.교육운영비 60 0 60(성립전)대회출전교통비  15,000원×4명= 60,000

13.체육인재양성훈련지원금(익산시) 3,730 0 3,730

1.교육운영비 3,730 0 3,730(성립전)육상부운영  203,850원×9명= 1,835,000

(성립전)펜싱부운영  204,000원×6명= 1,224,000
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(성립전)체조부운영  167,750원×4명= 671,000

14.소년체전유공자 및 유공학교 포상금1,700 0 1,700

1.교직원복지비 1,500 0 1,500
(성립전)지도자 포상금  1,000,000원×1명

=
1,000,000

(성립전)지도교사 포상금  500,000원×1명

=
500,000

2.학생복지비 200 0 200
(성립전)입상선수 포상금  200,000원×1명

=
200,000

5.교육활동 지원 120,526 71,874 48,652

1.교무업무 운영 10,985 11,149 -164

1.교무학사운영 10,985 11,149 -164

1.교무학사운영 4,819 4,919 -100

2.교육운영비 4,539 4,639 -100학교요람 인쇄  -100,000원×1회= -100,000

2.교육과정평가 116 180 -64

1.교육운영비 116 180 -64평가물품구입  -64,000원×1회= -64,000

2.생활지도운영 22,760 15,400 7,360

1.학생생활상담지도 14,610 7,250 7,360

3.배움터자원봉사자활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

3,360,000원×1회=
3,360,000

5.꿈키움멘토단 지원금 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)상담운영  50,000원×2명×10회= 1,000,000

6.학업중단숙려제지원금 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)마음열기활동운영식비및간식  

11,000원×20명×2회=
440,000

(성립전)체육활동참관경비(야구장)  

920,000원×1회=
920,000

(성립전)체육활동참관경비(농구장)  

750,000원×1회=
750,000

(성립전)인권문화체험  670,000원×1회= 670,000

(성립전)사제동행체육활동  11,000원×20

명×1회=
220,000

4.교육여건 개선 64,306 22,850 41,456

1.교육환경개선 64,306 22,850 41,456

4.사무 환경개선 3,456 2,000 1,456

1.비품구입비 3,456 2,000 1,456사무용비품 비품  756,000원×1회= 756,000
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방송장비 등  350,000원×2대= 700,000

5.소규모 실내체육시설 환경개선 40,000 0 40,000

1.일반수용비 35,850 0 35,850
(성립전)학교체육시설 여건개선  

40,000,000원×1회=
40,000,000

학교체육시설 여건개선  -4,150,000원×1

회=
-4,150,000

2.비품구입비 4,150 0 4,150텔레비젼 외 비품구입  830,000원×5종= 4,150,000

6.학교 일반운영 229,685 223,291 6,394

1.학교기관 운영 111,683 112,303 -620

1.부서기본운영 31,012 31,632 -620

2.교장실운영 7,716 6,946 770

1.여비 2,120 1,350 770관내외출장여비  770,000원×1회= 770,000

3.행정실운영 15,056 16,446 -1,390

1.일반수용비 11,610 12,610 -1,000등사용품  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.여비 2,270 2,560 -290출장여비(직무연수비)  -290,000원×1회= -290,000

5.도서구입비 0 100 -100업무용도서  -100,000원×1회= -100,000

2.시설 장비 유지 113,572 109,558 4,014

1.학교시설장비유지 113,572 109,558 4,014

3.시설관리용역 10,270 11,670 -1,400

1.일반수용비 10,270 11,670 -1,400
시설물정기안전점검비  -1,400,000원×1회

=
-1,400,000

4.시설일반관리 23,422 18,008 5,414

2.일반수용비 20,596 15,182 5,414시설소모품구입비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

소규모수선비  3,457,000원×2회= 6,914,000

3.학교운영 협력 4,430 1,430 3,000

2.학부모협력 3,000 0 3,000

1.익산혁식교육특구 학부모공동체지원3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전)학부모동아리 운영비  1,200,000

원×1회=
1,200,000

2.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)특강 및 동아리운영 강사비  

250,000원×6회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)협의회 및 평가회 식대  10,000원

×15명×2회=
300,000

7.학교 재무활동 0 500 -500
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1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비  -500,000원×1회= -500,000

세출합계 1,243,9771,000,135 243,842
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